PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 42/2023

DATA: 6 de dezembro de 2023

Dispõe sobre a extinção de cargos no âmbito da Administração Pública Municipal direta, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, encaminha para deliberação da Câmara Municipal de Sorriso o seguinte projeto de lei complementar:

Art. 1º  Ficam extintos os cargos vagos  e as vagas não ocupadas constantes no Anexo I desta Lei Complementar, e os cargos ocupados constantes no Anexo II passam a integrar o Quadro em  Extinção, regidos pelas Leis Complementares nº 134 de 28 de julho de 2011; 138 de 26 de agosto de 2011 e 139 de 26 de agosto de 2011.
Parágrafo único. Os cargos ocupados serão extintos quando ocorrer a sua vacância, nos termos do art. 43 da Lei Complementar nº  140, de 26 de agosto de 2011, assegurando-se a seus ocupantes todos os direitos e vantagens estabelecidos, inclusive promoção.

Art. 2º As atividades correspondentes aos cargos extintos ou em extinção, constantes dos Anexos desta Lei, poderão ser objeto de execução indireta, conforme vier a ser disposto em regulamento.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

LEI COMPLEMENTAR Nº 134/2011

ANEXO I

QUADRO DAS VAGAS EXTINTAS

	Grupo Ocupacional
	Título do Cargo
	H/Sem
	Nº de Vagas

Excluídas

	Técnico de Nível Superior
	Assistente Social
	40
	03

	Apoio Administrativo
	Auxiliar Administrativo
	40
	04

	Técnico de Nível Médio
	Técnico Administrativo II
	40
	05

	Serviços Gerais
	Vigia
	40
	10

	Obras e Serviços Públicos
	Soldador
	40
	02

	Obras e Serviços Públicos
	Pedreiro
	40
	02

	Serviços Gerais
	Zeladora
	40
	07

	Serviços Gerais
	Auxiliar de Serviços Gerais
	40
	21

	Obras e Serviços Públicos
	Eletricista de Energia Elétrica
	40
	01

	Mecânica e Transportes
	Auxiliar de Mecânico
	40
	01

	Mecânica e Transportes
	Eletricista Automotivo
	40
	01

	Mecânica e Transportes
	Motorista
	40
	20

	Mecânica e Transportes
	Operador de Máquinas I
	40
	12

	Mecânica e Transportes
	Operador de Máquinas II
	40
	13

LEI COMPLEMENTAR Nº 138/2011
ANEXO I

	Grupo Ocupacional
	Título do Cargo
	H/Sem
	Nº de Vagas

Excluídas

	Auxiliar em Saúde
	Auxiliar de Serviços Gerais
	40
	05

	Auxiliar em Saúde
	Zeladora
	40
	03

	Auxiliar em Saúde
	Motorista
	40
	08

	Assistente em Saúde
	Auxiliar de Saúde Bucal
	40
	24

	Assistente em Saúde
	Auxiliar Administrativo
	40
	06

	Assistente em Saúde
	Técnico Administrativo II
	40
	02

	Técnico em Saúde
	Técnico em Gesso
	20
	02

	Técnico em Saúde
	Técnico em Radiologia
	20
	01

	Técnico em Saúde
	Técnico em Laboratório Bioquímico
	40
	01

LEI COMPLEMENTAR Nº 139/2011
ANEXO I

	Grupo Ocupacional
	Título do Cargo
	H/Sem
	Nº de Vagas

Excluídas

	Apoio Educacional Operacional
	Motorista
	40
	16

	Apoio Educacional Operacional
	Auxiliar de Serviços Gerais
	40
	07

	Apoio Educacional Operacional
	Merendeira
	40
	10

	Apoio Educacional Operacional
	Zeladora
	40
	31

	Apoio Educacional Administrativo
	Auxiliar Administrativo
	40
	07

LEI COMPLEMENTAR Nº 134/2011
ANEXO II

QUADRO SUPLEMENTAR

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EM EXTINÇÃO

QUADRO DOS CARGOS EM EXTINÇÃO (À VAGAR)

	Título do Cargo
	Grupo Ocupacional
	H/Sem
	Nº de Vagas

	Desenhista
	Técnico de Nível Médio
	40 HS
	01

	Adjunto de Operações
	Obras e Serv. Públicos
	40 HS
	01

	Agente Administrativo
	Técnico de Nível Médio
	40 HS
	01

	Agente de Tributos
	Técnico de Nível Médio
	40 HS
	01

	Assistente Social
	Técnico de Nível Superior
	40 HS
	01

	Auxiliar Administrativo
	Apoio Administrativo
	40 HS
	06

	Técnico Administrativo II
	Técnico de Nível Médio
	40 HS
	10

	Técnico em Segurança do Trabalho
	Técnico de Nível Médio
	40 HS
	02

	Zeladora
	Serviços Gerais
	40 HS
	03

	Auxiliar de Serviços Gerais
	Serviços Gerais
	40 HS
	19

	Eletricista de Energia Elétrica
	Obras e Serviços Públicos
	40 HS
	02

	Mecânico de Veículos e Máquinas Pesadas
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	02

	Auxiliar de Mecânico
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	02

	Eletricista Automotivo
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	01

	Auxiliar de Eletricista Automotivo
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	01

	Motorista
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	40

	Operador Máquinas I
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	08

	Operador Máquinas II
	Mecânica e Transportes
	40 HS
	05

	CLASSES

	A
	B
	C
	D

	Vencimento Mensal definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.

ATRIBUIÇÕES DO GRUPO OCUPACIONAL
	Compreende as atividades inerentes aos cargos em extinção de acordo com o Grupo Ocupacional a que pertence seu cargo referente à sua área de atuação.

LEI COMPLEMENTAR Nº 138/2011
ANEXO II

QUADRO SUPLEMENTAR

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EM EXTINÇÃO

	Título do Cargo
	Grupo Ocupacional
	H/Sem
	Nº de Vagas

	Auxiliar de Enfermagem
	Assistente em Saúde
	40 HS
	08

	Vigilantes de Endemias
	Assistente em Saúde
	40 HS
	11

	Auxiliar de Saúde Bucal
	Assistente em Saúde
	40 HS
	01

	Auxiliar Administrativo
	Assistente em Saúde
	40 HS
	04

	Motorista
	Auxiliar em Saúde
	40 HS
	12

	Zeladora
	Auxiliar em Saúde
	40 HS
	04

	Técnico em Radiologia
	Técnico em Saúde
	20 HS
	02

	Técnico em Laboratório Bioquímico
	Técnico em Saúde
	40 HS
	01

	Técnico em Segurança do Trabalho
	Técnico em Saúde
	40 HS
	01

	CLASSES

	A
	B
	C
	D

	Vencimento Mensal definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.

ATRIBUIÇÕES DO GRUPO OCUPACIONAL
	Compreende as atividades inerentes aos cargos em extinção de acordo com o Grupo Ocupacional a que pertence seu cargo referente à sua área de atuação.

LEI COMPLEMENTAR Nº 139/2011
ANEXO II

QUADRO SUPLEMENTAR

DOS CARGOS DE PROVIMENTO EFETIVO EM EXTINÇÃO
QUADRO DOS CARGOS EM EXTINÇÃO (A VAGAR)

	Título do Cargo
	Grupo Ocupacional
	H/Sem
	Nº de Vagas

	Monitor de Creche
	Apoio Educacional Administrativo
	40 HS
	01

	Auxiliar Administrativo
	Apoio Educacional Administrativo
	40 HS
	03

	Motorista
	Apoio Educacional Operacional
	40 HS
	39

	Auxiliar de Serviços Gerais
	Apoio Educacional Operacional
	40 HS
	13

	Merendeira
	Apoio Educacional Operacional
	40 HS
	10

	Zeladora
	Apoio Educacional Operacional
	40 HS
	22

	CLASSES

	A
	B
	C
	D

	Vencimento Mensal definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.
	Em conformidade com o previsto para o Grupo Ocupacional definido no Anexo II, Quadro dos Cargos em Extinção.

ATRIBUIÇÕES DO GRUPO OCUPACIONAL
	Compreende as atividades inerentes aos cargos em extinção de acordo com o Grupo Ocupacional a que pertence seu cargo referente à sua área de atuação.

MENSAGEM Nº 100/2023.

Senhor Presidente, Nobres Vereadores e Vereadora,

Encaminhamos para apreciação de Vossas Excelências o Projeto de Lei Complementar anexo, que Dispõe sobre a extinção de cargos no âmbito da Administração Pública Municipal direta, e dá outras providências.

A Administração Pública Direta e Indireta, de qualquer dos Poderes da União, Estadual, Distrito Federal e Municipal, executará seus serviços essenciais, ligados à sua atividade fim, por meio da investidura em cargo ou emprego público, dependente de aprovação prévia em concurso público de provas ou de provas e títulos (artigo 37, II, da CF). Por outro lado, os serviços auxiliares, instrumentais ou acessórios, ligados às atividades-meio da Administração, poderão ser executados de forma indireta, ou seja, contratados com terceiros, contratações que serão necessariamente precedidas de licitação (artigo 2º da Lei 8666/93).

Há inclusive julgados recentes do STF reconhecendo a legalidade da terceirização da própria atividade fim das empresas, relativizando a Súmula 331 do TST, por meio do julgamento da ADPF 324 e do recurso extraordinário com repercussão geral 958252. A própria Constituição Federal autoriza a extinção de cargos públicos no seu artigo 41, § 3º, quando se tornarem desnecessários, ou para melhor organização estrutural e atual da Administração: Art. 41 (...) § 3º Extinto o cargo ou declarada a sua desnecessidade, o servidor estável ficará em disponibilidade, com remuneração proporcional ao tempo de serviço, até seu adequado aproveitamento em outro cargo.

Dessa maneira, o Município pretende, por meio do presente projeto de lei, colocar em extinção as vagas ocupadas dos cargos de Assistente Social 40h, Técnico em Segurança do Trabalho, Zeladora, Auxiliar de Serviços Gerais, Eletricista de Energia Elétrica, Mecânico de Veículos e Máquinas Pesadas, Auxiliar Administrativo, Técnico Administrativo II, Auxiliar de Mecânico, Eletricista Automotivo, Auxiliar de Eletricista Automotivo, Motorista, Operador Máquinas I, Operador Máquinas II, Auxiliar de Saúde Bucal, Técnico em Radiologia, Técnico em Laboratório Bioquímico, e Merendeira, e, extinguindo as vagas não ocupadas dos respectivos cargos.
Os servidores hoje ocupantes dos cargos “em extinção” continuarão em atividade, até que venham a se aposentar, pedir exoneração, tomar posse em outro concurso ou falecer, oportunidade em que os cargos ficarão vagos (vacância) e definitivamente extintos. Com esta medida, o Município, aos poucos, reduzirá seu quadro geral de servidores, reduzindo, consequentemente, seu índice de folha, com extinção legal de cargos, porém garantindo aos servidores que hoje os ocupam todos os seus direitos.

Diante do exposto, encaminhamos o presente Projeto de Lei a esta Egrégia Casa Legislativa, e solicitamos aos Nobres Edis que, após analisada a matéria, a mesma seja aprovada com o zelo de costume.

Assinado Digitalmente

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

IAGO MELLA

Presidente da Câmara Municipal de Sorriso